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Vliv alkoholu na zdraví

Abstrakt
Podle Světové zdravotnické organizace okolo 3 % úmrtí ve světě je zapříčiněno
konzumací alkoholu. Česká republika má v mezinárodním srovnání dlouhodobě vysokou
spotřebu alkoholu. Nadměrná konzumace je spojena nejen se zdravotními riziky, která mohou
vést k pracovní neschopnosti, trvalé invaliditě, nebo předčasnému úmrtí, ale má i sociální
a ekonomické důsledky. Problémové pití alkoholu snižuje pracovní výkonnost, která může
vyústit ve ztrátu zaměstnání, zvyšuje riziko kriminality a závažně narušuje fungování
postižených rodin. Práce v první části předkládá stručnou historii vnímání problematiky abúzu
alkoholu, popisuje jeho možné dopady a analyzuje míru konzumace alkoholu v České republice
a její socio-demografickou podmíněnost. V druhé části se práce zaměřuje na zdravotní dopady
a kvantifikuje vliv alkoholu na úmrtnost a nemocnost.

Klíčová slova: alkohol, úmrtnost, nemocnost, alkoholismus, úrazy, těhotenství

Impact of alcohol on health

Abstract
According to World Health Organisation about 3 % of all deaths in the world are alcohol-
-related. The Czech Republic has continuously high per capita alcohol consumption which is
conected not only to health risks possibly leading to disability, permanent disability or to
premature death. But also has social and economic impacts. Problematic drinking can decrease
work performance which can lead to unemployment, it also increases risk of criminality and
causes serious problems in family life. First part of this work briefly describes history and
development of perception of alcoholism and its possible consequences. It also contains an
analysis of alcohol consumption in the Czech republic and its sociodemographic determinants.
The second part focuses on effects of alcohol on health and quantification of its impact on
mortality and morbidity.

Key words: alcohol, mortality, morbidity, alcoholism, injury, pregnancy
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Kapitola 1

Úvod

Alkohol je pravděpodobně nejstarší legální drogou na světě a také nejrozšířenější. V minulosti
byly alkoholické nápoje součástí nejrůznějších náboženských rituálů, používaly se v lékařství
a významnou pozici ve společnosti si udržely až dodnes. Všude na světě alkohol
neodmyslitelně patří k oslavám narozenin, svatbám, posezení s přáteli a mnoha dalším
významným i každodenním událostem. Výjimkou není ani Česká republika, jak ukazují
odpovědi v průzkumu Naše společnost v roce 2011. Více jak 50 % žen a téměř 90 % mužů
v odpovědi na otázku, co si nejraději objednáváte při posezení s přáteli, známými, apod., uvádí
některý z druhů alkoholických nápojů (CVVM, 09/2011). České pivo, ale i jiné alkoholické
nápoje, je světově proslulé a většina lidí ho považuje za národní nápoj, zároveň ho vnímá jako
významnou součást české kultury a zárověň za něco, čím se můžeme chlubit v zahraničí
(CVVM, 09/2007). Češi jsou také proslulí nadměrnou konzumací piva - již 18 let držíme
světový primát v jeho konzumaci v přepočtu na jednoho obyvatele (Kirin Holdings, 2011).
I v celkové spotřebě alkoholu na osobu starší 15 let je Česká republika na čelních příčkách
v Evropě, jak ukazuje obrázek č. 1. Problematika možných důsledků konzumace alkoholu je
tedy velmi aktuální.

Obr. č. 1 – Spotřeba alkoholu ve vybraných státech Evropy, 2008

Poznámka: pro Portugalsko údaj za rok 2007

Zdroj dat: OECD
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Alkohol a jeho konzumace je spojena s mnoha aspekty lidského života. Cílem práce je
popis možných dopadů konzumace alkoholu na společnost a zdraví jednotlivců na základě
dostupné literatury, dále analýza míry konzumace alkoholu v České republice spolu se zjištěním
její socio-demografické podmíněnosti a na závěr kvantifikace vlivu alkoholu na úmrtnost
a nemocnost v České republice pomocí propojení dat o míře konzumace alkoholu jejích
obyvatel a zahraničních epidemiologických studií.
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Kapitola 2

Data a metodologie

2.1 Konzumace alkoholu

K analýze konzumace alkoholu byla použita data ze dvou zdrojů - z Českého statistického
úřadu (ČSÚ) a Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS).

Údaje za spotřebu alkoholických nápojů jsou součástí publikace o spotřebě potravin, kterou
každoročně publikuje ČSÚ. Spotřeba potravin a nápojů se získává pomocí bilanční metody na
základě informací o výsledcích živočišné výroby, definitivních údajů o sklizni zemědělských
plodin, výrobě vybraných výrobků v českém průmyslu, stavu počátečních a konečných zásob
v zemědělských organizacích a u výrobců potravinářských výrobků, dovozu a vývozu
potravinářských výrobků a dále z informací o samozásobení potravinářskými výrobky (ČSÚ,
2011b). ČSÚ publikuje data o spotřebě za Českou republiku i bývalé Československo od roku
1921. Jedná se ale o data o prodeji, což neznamená, že by toto množství alkoholu bylo reálně
zkonzumováno a navíc jsou údaje nadhodnoceny o alkoholické nápoje prodané návštěvníkům
ze zahraničí, kteří nejsou zahrnuti v celkovém počtu obyvatel. Tato data také neposkytují
informace o struktuře spotřeby alkoholických nápojů podle pohlaví nebo věku, či jiných socio-
ekonomických charakteristikách spotřebitelů.

ÚZIS ČR již pětkrát provedl výběrové šetření1 o zdravotním stavu obyvatelstva, který
se zaměřuje na subjektivní a objektivní zdraví obyvatel a také na životní styl, jehož součástí je
i konzumace alkoholu a zahrnuje respondenty od 15 let. Analýza byla provedena na souborech
individuálních anonymizovaných dat z let 1993, 1996, 2002 a 2008. V některých případech byl
do tabulek a grafů s výsledky připojen i rok 1999, pokud údaje za sledovanou proměnnou byly
publikovány ve srovnatelném formátu v závěrečné zprávě k výzkumu, která je dostupná na
internetu (ÚZIS, 2001).

Ve výzkumech byla zkoumána jednak pravidelná konzumace jednotlivých typů
alkoholických nápojů, ale i nárazové nadměrné pití, které je ze zdravotního hlediska rizikovější
než pravidelné pití malých dávek. Ani z dat tohoto šetření ale není možné získat reálnou míru
konzumace alkoholu, protože se jedná o citlivé téma, které podléhá stigmatizaci. Respondenti
tak často, ať již vědomě nebo nevědomě, svou spotřebu alkoholu podhodnocují. Do šetření také
téměř nemají šanci být zahrnuty osoby z rizikových skupin, jako jsou lidé bez domova, drogově

1 Výběrové šetření o zdravotním stavu české populace 1993, 1996, 1999, 2002, Evropské výběrové
šetření o zdraví v České republice EHIS 2008
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závislí, alkoholici apod., u kterých se dá předpokládat nadprůměrná konzumace alkoholu. Další
faktor mající vliv na podhodnocení konzumace alkoholu, je typ kladené otázky. V letech 1993
a 1996 byl respondent žádán, aby uvedl, jak často a v jakém množství během posledních 14 dnů
konzumoval daný typ alkoholického nápoje. V roce 2002 byl typ otázky stejný, jen časové
období bylo delší – 28 dnů (přesné znění otázek viz přílohy č. 24-26). Otázka je tedy
retrospektivní a roli hraje paměť respondenta. V roce 2008 byla otázka na konzumaci pokládána
zcela odlišně. Respondent měl zaznamenat, kolik jednotlivých typů alkoholických nápojů vypije
v jednotlivé dny v týdnu, kdy konzumuje alkohol v běžné míře. Kromě paměti zde tedy hraje
roli i schopnost určit tuto běžnou míru.

V jednotlivých výzkumech se liší dávky, ve kterých je uváděna respondentova spotřeba
alkoholických nápojů, proto jsou tyto údaje převedeny na standardní nápoje, případně vyjádřeny
v gramech čistého alkoholu podle převodní tabulky (tab. č. 1), kterou v šetření o zdravotním
stavu obyvatelstva v roce 2008 použil ÚZIS. Jeden standardní nápoj pak obsahuje 10 gramů
čistého alkoholu.

Tab. č. 1 – Převodní tabulka

Kategorie 1 nápoj 2 nápoje Příklad Obsah
alkoholu

pivo 0,25-0,33l
(malé pivo)

0,5 l
(půllitr) pivo světlé, tmavé, ležák 3,1 %

destilát 0,2 dcl
(malý panák)

0,4-0,5 dcl
(velký panák)

Vodka, Whiskey, Becherovka, Fernet,
koňak, Metaxa 35-50 %


[…]


K73 Chronický zánět jater - hepatitis chronika,
nezařazený jinde 0,55 0,59 0,60 0,59 0,57 0,55 0,53 0,58 0,39 0,44 0,44 0,42 0,37 0,28 0,19 0,40

K74 Fibróza a cirhóza jater 0,20 0,22 0,22 0,21 0,20 0,19 0,18 0,21 0,17 0,20 0,20 0,19 0,16 0,11 0,07 0,17

K80 Žlučové kameny - cholelithiasis -0,17 -0,20 -0,20 -0,19 -0,18 -0,17 -0,15 -0,19 -0,14 -0,18 -0,18 -0,16 -0,12 -0,08 -0,05 -0,14

K85, K86.1 Akutní a chronický zánět slinivky břišní 0,17 0,19 0,20 0,19 0,18 0,17 0,16 0,18 0,08 0,09 0,09 0,09 0,07 0,05 0,03 0,08

Zdroj: vlastní výpočty (metodika viz oddíl 2.2.3)

Příloha č. 28 – Vypočítané atributivní frakce za předpokladu mírné konzumace alkoholu podle jednotlivých příčin, pohlaví a věku v České republice, 2000-2010

MKN
(1993) Název

muži ženy

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+ celkem 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+ celkem

C00-C14 Zhoubný novotvar rtu‚ ústní dutiny
a hltanu 0,26 0,29 0,29 0,29 0,28 0,27 0,23 0,28 0,23 0,25 0,25 0,23 0,19 0,14 0,08 0,20

C15 Zhoubný novotvar jícnu 0,38 0,42 0,42 0,42 0,41 0,39 0,35 0,41 0,34 0,37 0,38 0,35 0,29 0,22 0,13 0,31

C18 Zhoubný novotvar tlustého střeva 0,03 0,04 0,04 0,04 0,04 0,03 0,03 0,04 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 0,02

C20 Zhoubný novotvar konečníku 0,06 0,07 0,07 0,07 0,07 0,06 0,05 0,06 0,03 0,03 0,04 0,03 0,03 0,02 0,01 0,03

C22 Zhoubný novotvar jater
a intrahepatálních žlučových cest 0,26 0,29 0,29 0,29 0,28 0,27 0,23 0,28 0,23 0,25 0,25 0,23 0,19 0,14 0,08 0,20

C32 Zhoubný novotvar hrtanu 0,22 0,26 0,26 0,25 0,25 0,23 0,19 0,24 0,13 0,14 0,14 0,13 0,10 0,07 0,04 0,11

C50 Zhoubný novotvar prsu - - - - - - - - 0,09 0,10 0,10 0,08 0,07 0,05 0,02 0,08

D00-D48 Zbývající novotvary 0,07 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,06 0,08 0,06 0,07 0,07 0,06 0,05 0,03 0,02 0,05

E10-E14 Diabetes mellitus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,06 -0,06 -0,06 -0,06 -0,04 -0,03 -0,01 -0,05

G40-G41 Epilepsie – padoucnice 0,15 0,17 0,17 0,17 0,17 0,16 0,13 0,16 0,18 0,20 0,20 0,18 0,15 0,11 0,06 0,16

I10-I15 Hypertenzní nemoci 0,20 0,25 0,26 0,24 0,24 0,22 0,17 0,23 0,09 0,10 0,10 0,09 0,07 0,05 0,03 0,08

I20-I25 Ischemické nemoci srdeční -0,14 -0,17 -0,17 -0,17 -0,16 -0,15 -0,12 -0,16 -0,11 -0,12 -0,13 -0,11 -0,08 -0,06 -0,03 -0,09

I47-I48 Srdeční arytmie 0,28 0,32 0,32 0,32 0,31 0,29 0,25 0,30 0,25 0,27 0,28 0,25 0,21 0,15 0,08 0,22
I60-I62,

I69.0-I69.2 Hemoragické cévní mozkové příhody 0,11 0,13 0,14 0,13 0,13 0,12 0,09 0,12 0,06 0,07 0,07 0,06 0,05 0,03 0,02 0,05

I63-I66,
I69.3-I69.4 Ischemické cévní mozkové příhody -0,10 -0,11 -0,11 -0,11 -0,11 -0,10 -0,09 -0,11 -0,11 -0,12 -0,13 -0,11 -0,08 -0,06 -0,03 -0,09

I85 Městky jícnu - esofageální varixy 0,55 0,60 0,61 0,60 0,59 0,57 0,50 0,59 0,38 0,41 0,42 0,39 0,33 0,25 0,15 0,35

K73 Chronický zánět jater - hepatitis
chronika, nezařazený jinde 0,55 0,60 0,61 0,60 0,59 0,57 0,50 0,59 0,38 0,41 0,42 0,39 0,33 0,25 0,15 0,35

K74 Fibróza a cirhóza jater 0,19 0,21 0,22 0,21 0,21 0,20 0,17 0,20 0,16 0,18 0,19 0,17 0,13 0,10 0,05 0,14

K80 Žlučové kameny - cholelithiasis -0,16 -0,20 -0,20 -0,19 -0,19 -0,17 -0,14 -0,18 -0,13 -0,15 -0,16 -0,14 -0,10 -0,07 -0,03 -0,11

K85, K86.1 Akutní a chronický zánět slinivky břišní 0,17 0,21 0,22 0,20 0,20 0,18 0,14 0,19 0,07 0,08 0,08 0,07 0,06 0,04 0,02 0,06

Zdroj: vlastní výpočty (metodika viz oddíl 2.2.3)
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