Posudek vedoucího na magisterskou práci Ivy Kohoutové: Vliv alkoholu na zdraví

Nadměrná konzumace alkoholu představuje známé zdravotní riziko, které může vyústit v

pracovní neschopnost, zvýšenou nemocnost a předčasné úmrtí. Dopady se týkají nejen

samotného jedince, znamenají také ekonomické ztráty pro společnost a především je

postižena rodina resp. blízké okolí a to zejména v emocionální sféře. Alkoholismus jako téma

je stále živé jenom se mění vnější podmínky a jeho aktéři.

Předložená diplomová práce Ivy Kohoutové v rozsahu 100 stran se postupně zabývá

problematikou alkoholismu v České republice v širokém spektru aspektů. Práce logicky

začíná odůvodněním zvoleného tématu, pokračuje popisem datových zdrojů a metodických

přístupů. Vzhledem ke skutečnosti, že autorka použila při studiu této problematiky

sofistikovanější metody byla nucena kombinovat známá data na které byly někdy aplikovány

odhady specifických rizik známé z jiných (podobných) zemí. Obsahová část začíná historií

konzumace alkoholu, pokračuje vývojem vnímání problematiky nadměrné konzumace

alkoholu a snahou regulovat jeho spotřebu. Historii spotřeby alkoholu v České republice

nastiňuje od roku 1921, ze které je patrný dlouhodobý rostoucí trend. V dalším textu je

pomocí deskriptivních a testovacích charakterstik hlouběji analyzována spotřeba alkoholu

v České republice. Důležitá je pátá kapitola, která se zabývá sociálními dopady nadměrné

konzumace alkoholu a to zejména pokud jde o trestné činy spáchané pod vlivem alkoholu.

V šesté kapitole je tématem alkohol a zdraví, jeho dopad na reprodukci (plodivost,

samovolnou potratovost, degeneraci, ap.). Alkoholismus se podílí na řadě onemocnění včetně

nemocí oběhové soustavy a zhoubných novotvarů a ovlivňuje tak úroveň nemocnosti

(pracovní neschopnosti) a úmrtnosti. Na druhé straně autorka nezapomíná i na protetivní

účinek mírné konzumace alkholu. Hodnotíme-li práci jako celek, autorka podala

konzistentním způsobem kvalitně zpracovanou studii o alkoholu, jeho konzumaci i dopadu na

populaci v České republice. Práce je dobře napsána i graficky provedena. Při zpracování byly

použity náročnější statistické metody. Jediným nedostatkem se jeví část metodologické

kapitoly kde jsou uvedeny na straně 15-16 základní statistické vzorce bez obsahové

specifikace. Čtenář by spíše očekával, vysvětlení/popis jakým způsobem byly uvedené

metody použity pro řešení této konkrétní práce. Zatím se na str.15-16 setkáváme s opsanými,

obecnými (ničím ničím nenaplněnými) popisy metod, které lze najít v libovolné učebnici

statistiky. Například na str. 15 je uvedeno: „K zjištění vlivu socio-demografických

charakteristik respondenta na jeho míru konzumace alkoholu byl použit χ2 test dobré schody

a kontingenční koeficient pro kategoriální proměnné, nebo analýza rozptylu a koeficient ETA

pro kombinaci kategoriální a kardinální proměnné. Výpočty byly provedeny v programu

SPSS.” Pomineme-li skutečnost, že místo schody má být shody, tak není zřejmé jak budou

uvedené postupy konkrétně aplikovány. Úloha typu zjištění vlivu socio-demografických

charakteristik respondenta na jeho míru konzumace alkoholu by mohla vést třeba k

regresnímu modelování. Tabulka 14 na str.57 s odkazem metody výpočtu na straně 16

nepostačuje, protože na straně 16 je uvedeno mnoho vzorečků (odkaz mohl být uveden

přesněji str.16 výpočet AAF)

Tyto výtky lze považovat za nepodstatné a při závěrečném hodnocení můžeme říci, že

předložená diplomová práce Ivy Kohoutové svou nespornou kvalitou splňuje kritéria kladená

na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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